
Copia di Determinazione

N. 296 data 19/03/2018

Reg. SETT-SEGREGEN 
2018/1
Classifica XIV

Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI PER IL 
CONTROLLO DELLE DICHIARAZIONI 
SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONI E 
DELL’ATTO DI NOTORIETA’ IN MATERIA DI 
INCONFERIBLITA’ ED INCOMPATIBILITA’, AI 
SENSI DEL D.LGS. 8 APRILE 2013, N.39.  



IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 che prevede “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

RILEVATO che, con decreto sindacale n. 1/2017, veniva individuato il Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione, nella persona del Segretario Generale Avv. Edoardo Antuono ;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30 gennaio 2018, con la quale veniva approvato il 
vigente piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di San Benedetto del Tronto;

CONSIDERATO che, nel piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di San Benedetto 
del Tronto, tra le altre iniziative,  viene prevista l’attività di controllo sulle cause di inconferibilità ed 
incompatibilità degli incarichi;

CONSIDERATO che, al fine di effettuare idonei controlli circa la veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dai dirigenti dell’Ente, è necessario stabilire dei criteri operativi;

RITENUTO CHE:

₋ appare congruo effettuare annualmente una verifica, a campione, su una percentuale del 20%  dei 
soggetti che hanno proceduto ad effettuare le dichiarazioni di incompatibilità ed inconferibilità, ai 
sensi del D.Lgs. 39/2013;

₋ l’attività di  estrazione a campione verrà effettuata con estrazione casuale e con l’assistenza di 
personale di supporto che verrà individuato all’atto del controllo;

VISTE le disposizioni in materia di controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atto di  
notorietà, e precisamente il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

VISTI :

₋ il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

₋ il  D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico”;

₋ il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione, aggiornato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 19 del 30 gennaio 2018 per il triennio 2028 - 2020, che individua, tra l’altro, un 
programma specifico di azioni, tra cui le verifiche a  campione sulla veridicità delle dichiarazioni 
in materia di inconferibilità ed incompatibilità, rilasciate dai soggetti nominati, ai sensi dell’art. 20 
del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

DETERMINA

di stabilire che:

1. per  poter  effettuare  le  verifiche,  viene  individuato  un  sistema  di  controllo  consistente  in  una 
verifica annuale a campione su una percentuale  del 20% dei soggetti  che hanno proceduto ad 
effettuare le dichiarazioni di incompatibilità ed inconferibilità, ai sensi del D.Lgs. 39/2013;



2. per  le  finalità  di  cui  sopra,  il  metodo  individuato  consiste  nell’utilizzare  un  sistema  di 
campionamento semplice, con l’assistenza di personale di supporto che verrà individuato all’atto 
del controllo;

3.  il presente atto dovrà essere pubblicato sul sito internet dell’Ente e nella sezione Amministrazione 
trasparente.

Il SEGRETARIO GENERALE
RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA  
Avv. Edoardo Antuono



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 19/03/2018 n°  852  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 19/03/2018  al 02/04/2018.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


